Diuiinarum ueritatum eximii ac profundi perscrutatoris et
difficultatum tam philosophicarum quam theologicarum solidi
resolutoris Magistri nostri, M. DURANDI DE SANCTO PORCIANO,
Ordinis Predicatorum et Meldensis Episcopi,

5 In quatuor librorum MAGISTRI Sententiarum
elucidationem editionis nouissime incipit Prefatio

[1] *Est Deus in celo reuelans misteria*, DANIELIS 2°. LUCE capitulo 12°
dicitur quod *nichil opertum est quod non reueletur neque absconditum quod*
10 *non sciatur*. Cuius ratio est quia Deus, cuius perfecta sunt opera, qui
homini inseruit naturale sciendi desiderium, non relinquit ipsum,
quantum in ipso est, imperfectum, quin potius animam rationalem,
quam *creauit ad ymaginem* et similitudinem *suum* et ob hoc sui capacem,
ut dicitur XIV libro De Trinitate, deducit de imperfecto ad
15 imperfectum per modum congruentissimum reuelando alia et se
ipsum, ut scilicet *nichil sit opertum quod non reueletur*.

[2] Est siquidem triplex modus quo Deus reuelat seipsum et alia,
secundum quod sapientia sua scripta est in triplici libro, scilicet
creature, Scripture et Vite, Prouerbiorum 22°: *Eae descripsi*
20 *eam tripliciter*, idest in triplici libro.

[3] Primus et infimus modus est quo Deus nobis reuelat se ipsum in
libro creature, inquantum naturali lumine intellectus ab inferioribus
et sensibilibus potest homo, licet debiliter, ad aliquam diuinorum

8 misteria] *scr.: mysteria π (item alibi)* 9 nichil] *scr.: nihil π (item alibi)* 13 creauit]
scr.: creuit π | ymaginem] scr.: imaginem π (item alibi)

8 Est...misteria] Dan., 2, 28 9 nichil...sciatur] Luc., 12, 2
11 naturale...desiderium] cf. Arist., *Metaph.*, I, 1, 980a1 12 animam...suam] cf.
Gen., 1, 27 13 ob...capacem] cf. Aug., *De Trin.*, XIV, 8, 11 (436, 11-13)
16 nichil...reueletur] Luc., 12, 2 19 Ecce...tripliciter] *Prou.*, 22, 20

notitiam peruenire:secun dum illud <Ad> Romanos 1^o:
Inuisibilia ipsius a creatura mundi, idest ab homine, per ea que facta sunt 25
intellectu conspiciuntur. Et hec est reuelatio, de qua ibidem premititur:
Quod notum est Dei manifestum est illis; Deus enim illis manifestauit. Vbi
 dicit Glosa AMBROSII: *Vt Deus, qui natura inuisibilis est, etiam a*
uisibilibus posset sciri, opus fecit quod uisibilitate sui opificem manifestauit.

[4] Suppremus uero et perfectissimus modus est quo Deus reuelat 30
 nobis se ipsum et alia in libro Vite, idest in se ipso, per manifestam
 uisionem. De quo dicitur YSAIE 40^o: *Reuelabitur gloria Domini et uidebit*
omnis caro pariter quod os Domini locutum est. Et hic est finis et expectatio
 creature humane secundum illud <Ad> Romanos 8^o: *Expectatio* 35
creature reuelationem filiorum Dei expectat; tunc enim complebitur
 desiderium humanum, quando omnia erunt nuda et aperta oculis
 cordis, Creator scilicet et creatura. Set quia hanc uisionem non
 patitur status mortalitatis presentis, secundum illud IOANNIS 16^o:
Multa habeo uobis dicere, set non potestis portare modo, ideo ex primo modo
 infimo et imperfectissimo non deducimur ad suppremu[m] et 40
 perfectissimu[m] nisi per medium modum, quo Deus nobis reuelat se
 ipsum in libro Sacre Scripture, in quo reuelauit nobis quedam
 de se ipso que naturalem cognitionem excedunt. In quo preminet
 primo modo, set quia non manifeste uidentur, set quasi audita
 creduntur, deficit a suppremo ut rationabiliter sit inter utrumque 45
 quasi medius. De hoc dicit APOSTOLUS I Ad Corinthios 2^o:

26 intellectu] intellecta *Paul.* 27 est²] in *add. Paul.* 29 sui] sua *Ambr.*
 30 Suppremus] *scr.:* Supremus π 32 Ysaie] *scr.:* Esa. π 37 Set] *scr.:* Sed π (*item*
alibi) 38 status] *coni.:* satis π

25 Inuisibilia...conspiciuntur] *Paul., Rom., 1, 20* 27 Quod...manifestauit] *Paul.,*
Rom., 1, 19 28 Vt...manifestauit] cf. *Ambrosiaster, In Ep. ad Rom., 1, 19 (39, 27*
- 41, 1) 32 Reuelabitur...est] *Is., 40, 5* 34 Expectatio...expectat] *Paul., Rom.,*
8, 19 39 Multa...modo] *Ioh., 16, 12*

Quod oculus non uidit nec auris audiuit nec in cor hominis ascendit, que
 preparauit Deus hiis qui diligunt illum, nobis autem Deus reuelauit per
 Spiritum suum. Et quia hec a solo Deo primo et originaliter sunt
 tradita et nullo modo per rationem naturalem inuestigata, ideo
 dicuntur reuelata; quia uero non manifeste uidentur, set quasi
 uelantur, dicuntur misteria secundum illud I Ad Corinthios 2ⁱ:
Loquimur sapientiam Dei in misterio que abscondita est; et DANIELIS 2^o
 dicitur quod *Danieli misterium per uisionem nocte reuelatum est.* De hoc
 ergo modo quo Deus nobis reuelat in libro Scripture se ipsum et
 alia ad salutem nos promouentia intelligantur uerba proposita: *Est*
Deus in celo reuelans misteria.

[5] In quibus uerbis ad commendationem Sacre Scripture
 tanguntur quatuor in quibus scientias ceteras antecellit. Excellit enim
 ceteras scientias in celsitudine dignitatis, in plenitudine bonitatis, in
 certitudine ueritatis et in uoragine profunditatis. Primum habet
 Sacra Scriptura ex principio | originali, ibi: *Deus*; secundum
 habet ex intento finali: *in celo*; tertium ex ornamento formali: *reuelans*;
 quartum ex contento materiali: *misteria*.

[6] Dico primo quod Sacra Scriptura excellit omnes alias
 scientias celsitudine dignitatis et autoritatis, quam habet a principio
 originali, quia est immediate inspirata a Deo; sicut enim est in
 corporalibus, sic suo modo in spiritualibus. In corporalibus autem
 illa que immediate fuerunt a Deo facta quandam prerogatiuam
 habuerunt, sicut dicit CHRISOSTOMUS de uino in quod Christus
 conuertit aquam in nuptiis. Ergo inter scientias et scripturas que ad

48 hiis] *scr.*: his π

47 Quod...49 suum] Paul., *I Cor.*, 2, 9-10 53 Loquimur...est] Paul., *I Cor.*, 2, 7
 54 Danieli...est] Dan., 2, 19 56 Est...misteria] Dan., 2, 28 68 In...71 nuptiis]
 cf. Ioh. Chrys., *In Ioh. homil.*, 22, 2 (PG 59, 135); Ioh., 2, 9

spiritualem perfectionem anime pertinent, Sacra Scriptura, que immediate a Deo est inspirata, quandam prerogatiuam dignitatis obtinet, quia est *emanatio quedam daritatis Dei omnipotentis sincera*, Sapientie 7°.

75

[7] Hec prerogatiua dignitatis figurata fuit DANIELIS 2° in statua Nabuchodonosor, cuius *caput erat de auro optimo, pectus autem et brachia de argento, porro uenter et femora ex ere, tibie autem ferree, pedum autem quedam pars ferrea, quedam autem fictilis*. Hec statua figuram humanam habens ex metallis diuersis composita significat hominem omni genere scientiarum artiumque perfectum; pars enim inferior hominis est quasi ex ferro et luto quo ad artes mechanicas, media pars quasi ex ere et argento quo ad scientias morales et speculatiuas naturaliter acquisite, set suprema pars est ex auro purissimo propter Sacram Scripturam et ueritates saluberrimas in ea reuelatas. Et ideo sapientia ostensa est BOETIO libro I De consolatione Philosophie, prosa prima, in specie mulieris que *pulsare celum summo uerticis cacamine uidebatur, que cum altius caput extulisset, etiam ipsum celum penetrabat*. Quod innuit AUGUSTINUS XI De ciuitate Dei capitulo 1° in principio: *Ciuitatem Dei dicimus cuius ea Scriptura testis est que non fortuitis motibus animorum, set plane summe prouidentie dispositione super omnes omnium gentium literas omnia sibi genera ingeniorum humanorum diuina excellens autoritate subiecit*. Et hoc habet ex eo quod immediate a Deo inspirata est. De hoc ECCLESIASTICI 1°: *Sapientiam Dei*

80

85

90

74 sincera] *scr.*: *syncera* π 76 statua] *scr.*: *statuta* π 94 Ecclesiastici] *scr.*: *Ecc.* π

74 emanatio...sincera] *Sap.*, 7, 25 76 in...79 fictilis] cf. *Dan.*, 2, 32-33
 87 pulsare...89 penetrabat] *Boeth.*, *Cors. Phil.*, I, 1 (5, 9-11) 90 Ciuitatem...93
 subiecit] *Aug.*, *De ciu. Dei*, XI, 1 (321, 1-5) 94 Sapientiam...inuestigabit]
Ecclesiasticus, 1, 3

95 *precedentem omnia quis inuestigabit?* In hoc tangitur materia primi libri
Sententiarum, in quo agitur de Deo quantum ad unitatem essentie et
trinitatem Personarum, de propriis et appropriatis, ut patebit in
processu. Hec sunt secreta diuina que optabat Iob nobis aperiri, IOB
11°: *Vtinam loqueretur tecum et aperiret labia sua tibi ut ostenderet tibi secreta*
100 *sapientie sue.*

[8] Secundo excellit Scriptura Sacra alias in plenitudine
bonitatis quam habet ex finali intento. Et istud secundum sequitur ex
primo; que enim ex altiori principio deriuantur ad altiozem finem
ordinantur; aqua enim tantum in altum ascendit quantum de alto
105 descendit. Cetera enim scientie humanitus inuente, sicut habent
creatum et quasi terrenum principium, sic et ad finem creatum et
quasi terrenum perducunt: *De terra sunt et in terram pariter reuertentur,*
ECCLESIASTE 3°. Set Sacre Scripture, sicut a summo celo
egressio eius, sic occursus eius usque ad summum eius.

110 [9] Ex nomine Sacre Scripture comparantis se aliis scientiis
potest dici illud YSAIE 55: *Sicut exaltantur celi a terra, sic exaltate sunt uie*
mee a uis uestris. Sicut ergo terra est insensibilis quantitatis respectu
celi, sic bonitas et ueritas ex aliis scientiis acquisita est quasi nullius
momenti respectu bonitatis ad quam Sacra Scriptura dirigit et
115 concludit. Non simus igitur sicut *fili Agur* exquirentes sapientiam *que*
de terra est, ut habetur BARUCH 3°, set ut dicit IERONIMUS Ad
Paulinum: *Discamus in terris quorum scientia perseveret nobiscum in celis.*

95 inuestigabit] investigavit *E ad.* 108 Ecclesiaste] *scr.: Ecc. π* 111 55i] *scr.: .53. π*
116 Ieronimus] *scr.: Hiero. π*

99 Vtinam...sue] Iob, 11, 5-6 107 De...reuertentur] Ecclesiastes, 3, 20
111 Sicut...uestris] Is, 55, 9 112 terra...celi] cf. Arist., *Meteor.*, I, 14, 352a27-28;
Boeth., *Cors. Phil.*, II, 7 (50, 10-14) 115 filii...est] cf. Bar., 3, 23
117 Discamus...celis] Hier., *Epist.*, 53, 10 (464, 5-6)

Hoc autem solum est in Sacra Scriptura, ex cuius nomine dicitur ECCLESIASTICI 24^o: *Girum celi circumi sola*. Propter quod inquiringibus eam dicitur MATTHEI 5^o: *Gaudete et exultate; ecce enim merces uestra copiosa est in celis*. Sic igitur habemus plenitudinem bonitatis in intento finali in nomine celi, in quo tangitur materia II libri Sententiarum; agitur enim in II libro Sententiarum de creaturarum productione et de creature intellectualis tam angelice quam humane deuiatione per culpam. Primum, scilicet creaturarum productio, conuenienter intelligitur nomine celi intelligendo pro parte totum; celum enim inter creaturas corporales, que sunt nobis notiores, est pars nobilior et ideo per celum intelligitur uniuersitas creature secundum | illud Psalmi: *Verbo Domini celi firmati sunt*. Potest etiam nomine celi spiritualis creatura intelligi secundum AUGUSTINUM Super Genesim ad literam, de cuius creatione et deuiatione agitur in II libro Sententiarum. Et de hoc potest intelligi illud quod dicitur YSAIE 50^o: *Induam celum tenebris*. Et ob hoc IOB 15^o: *Celi non sunt mundi in conspectu eius*.

[10] Tertio Sacra Scriptura excellit omnes alias in certitudine ueritatis, quam habet ex formali ornamento, quod notatur ibi: *reuelans*. Quecunque in Sacra Scriptura traduntur aut solum aut principaliter diuina reuelatione tenentur; talia autem certissima sunt. Ratio huius est quia supremum inferioris deficit ab infimo superioris; in omni enim genere uisa sunt certiora auditis; set audita a Deo, quamuis sint infima in gradu certitudinis in illo genere cogitationis, tamen certiora sunt et ueriora hiis que sciuntur et

119 Girum...sola] Ecclesiasticus, 24, 8 120 Gaudete...celis] Matth., 5, 12
 129 Verbo...sunt] Ps., 32, 6 130 Potest...intelligi] cf. Aug., *De Gen. ad lit.*, I, 1
 (4, 22) 133 Induam...tenebris] Is., 50, 3 134 Celi...eius] Iob, 15, 15
 137 reuelans] Dan., 2, 28

uidentur a nobis in lumine creature rationalis; unde clare et certe
 145 autoritati diuine cedit ratio, ut dicit IERONIMUS Ad
 Marcellinum: *Si contra Scripturarum autoritatem redditur ratio,*
quantumcunque acuta sit, uera esse non potest. Ideo petebat sapiens
 ECCLESIASTICI 1°: *Radix sapientie cui reuelata est?* Certe PROPHETIS et
 APOSTOLIS, qui poterant dicere cum APOSTOLO II Ad
 Corinthios 3°: *Nos reuelata facie gloriam Dei specularantes in eandem*
 150 *ymaginem transformamur a claritate in claritatem tanquam a Domini spiritu.*
 De hoc simul et de precedenti membro HUGO dicit libro III De
 anima: *In sacra doctrina quicquid docetur ueritas, quicquid precipitur*
bonitas, quicquid promittitur felicitas est; nam Deus ueritas est sine fallacia,
bonitas sine malitia, felicitas sine miseria. Et ideo pre ceteris scientiis, in
 155 quibus est plurimum falsitatis et modicum utilitatis, transeundum est
 ad istam ut dicamus cum APOSTOLO II Ad Corinthios 12°:
Veniam ad uisiones et reuelationem Domini. In hoc etiam tangitur materia
 III libri Sententiarum. Quamuis enim tota Trinitas principaliter
 reuelauerit ea que in Sacra Scriptura continentur, tamen Dei
 160 Filius incarnatus Iesus Christus ore proprio maiora et excellentiora
 diuinitatis sacramenta reuelauit et docuit; ipsum enim misit Pater
 tanquam *lumen ad reuelationem gentium,* ut dicitur LUCE 2°. Vnde
 APOSTOLUS < Ad > Galatas 1°: *Notum uobis facio euangelium quod*
euangelizatum est a me, quod non est secundum hominem; neque enim ab homine

144 Ieronimus] *scr.*: Hier. π (*an scrib.* Augustinus?) 145 Marcellinum] *scr.*:
 Marcellam π | autoritatem] *scr.*: autoritatem π 147 Ecclesiastici] *scr.*: Eccle. π
 155 falsitatis] *scr.*: falsitatis π 164 quod] quia *Paul.*

145 Si...potest] Aug, *Epist.*, 143, 7 (258, 2-5) 147 Radix...est] Ecclesiasticus, 1,
 6 149 Nos...spiritu] Paul., *II Cor.*, 3, 18 152 quicquid¹...154 miseria] Hugo de
 S. Vict., *De scripturis et scriptoribus sacris*, 1 (PL 175, 11A) 157 Veniam...Domini]
 Paul., *II Cor.*, 12, 1 162 lumen...gentium] Luc., 2, 32 163 Notum...165
 Christi] Paul., *Gal.*, 1, 11-12

accepi illud nec didici, set per reuelationem Iesu Christi. De Iesu Christo 165
autem, hoc est de Dei Filio incarnato, et de Dei gratia, de scientia ac
ceteris uirtutibus ipsum perficientibus agitur in III libro.

[11] Quarto Sacra Scriptura excellit omnes alias in uoragine
profunditatis, quam habet ex contento materiali. Quod innuitur cum
dicitur: *misteria*; misterium enim est sacrum secretum et quod 170
occultam habet intelligentiam, ut dicit HUGO; talia autem sunt de
quibus agitur in SACRA SCRIPTURA; excedunt enim limites naturalis
rationis. Nam sicut dicitur libro De spiritu et anima,
scibillum tria sunt genera: *quedam infra rationem, quedam iuxta, quedam*
supra; infra rationem sunt que sensu percipimus, iuxta rationem que per uiam 175
rationis, supra rationem autem que nec sensus docet nec ratio persuadet, set aut
diuina reuelatione comprehenduntur aut Scripturarum autoritate
creduntur. Et hec sunt profundissima misteria, de quibus agitur in
Scriptura Sacra. Vnde AUGUSTINUS Super Genesim
ad literam 20° capitulo: Sic loquitur Sacra Scriptura *ut* 180
altitudine superbos irrideat, profunditate attentos terreat, ueritate magnos pascat,
affabilitate paruos nutriat. Quia sicut dicit GREGORIUS in prologo
<XX> Moralium, in uno et eodem sermone, dum narrat gestum, *prodit*
misterium, ideo dictum fuit discipulis MATTHEI 12°: *Vobis datum est*
nosse misterium regni celorum, quia sicut dicitur I Ad Corinthios 185
14°: *Spiritu loquitur misteria.* Iste autem est qui Sacram
Scripturam et doctrinam reuelauit. In hoc tangitur materia IV

170 est] *omi.*: ex π 183 XX] *suppl.*: *om.* π | gestum] *textum Greg.* 184 12°] *an*
srib. 13°?

170 misteria] Dan., 2, 28 | misterium...intelligentiam] *non inueni*
174 quedam¹...178 creduntur] Ps.-Aug, *De spir. et an.*, 12 (PL 40, 788)
180 ut...182 nutriat] Aug, *De Gen. ad lit.*, V, 3 (141, 25-26)
183 uno...misterium] Greg, *Mor. in Iob*, XX, 1, 1 (1003, 14-15)
184 Vobis...celorum] Matth., 13, 11 186 Spiritu...misteria] Paul, *I Cor.*, 14, 2

libri Sententiarum, in quo agitur de sacramentis et de gloria
 resurrectionis. *Sacramentum* autem merito dicitur misterium quasi
 190 *sacrum secretum*. De quo dicitur I <Ad> Corinthios 4°: *Sic nos*
existimet homo ut ministros Christi et dispensatores misteriorum Dei. Item
 gloria resurrectionis future dicitur misterium propter suam
 occultationem; de quo I Ad Corinthios 15°: *Eæ misterium uobis*
 195 *dico: omnes quidem resurgemus*. Hiis igitur et aliis consideratis patet quod
 Sacra Scriptura plena est celestibus misteriis, que Deus suis
 fidelibus reuelauit ut uere possit dici illud nobis quod fuit dictum
 π1vb Danieli 2°: *Vere Deus uester Deus deorum est Dominusque | regum reuelans*
misteria.

[12] Concludo igitur cum APOSTOLO <Ad> Colossenses 4°:
 200 *Orantes simul ut Dominus aperiat ostium sermonis ad loquendum misterium*
Christi ut manifestetur illud ita ut me loqui oportet; oportet autem loqui de
 misterio Christi et uniuersaliter de hiis que mere tangunt fidem
 conformiter ad ea que tradidit Sacra Scriptura. Vnde IOANNIS
 5° Christus: *Scrutamini Scripturas; ille sunt que testimonium perhibent de me*.
 205 Si quis autem hoc non seruat, non loquitur de misterio Christi ac de
 ceteris directe fidem tangentibus sicut oportet, set incidit in illud
 quod dicit APOSTOLUS I <Ad> Corinthios 8°: *Si quis autem*
existimat se aliquid scire, nondum cognouit quicquam quomodo oporteat eum
scire; modus enim est non excedere mensuram fidei, de qua dicit
 210 APOSTOLUS <Ad> Romanos 12°: *Non plus sapere quam oportet*

197 Danieli] *scr.*: Dan. π (*an scrib. Danielis?*) 200 Dominus] Deus Paul.
 201 manifestetur] manifestem Paul.

189 Sacramentum...secretum] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 1 (232, 4-5) 190 Sic...Dei]
 Paul., *I Cor.*, 4, 1 193 Ecce...resurgemus] Paul., *I Cor.*, 15, 51
 197 Vere...misteria] Dan., 2, 47 200 Orantes...oportet] Paul., *Col.*, 4, 3-4
 204 Scrutamini...me] Ioh., 5, 39 207 Si...209 scire] Paul., *I Cor.*, 8, 2
 210 Non...fidei] Paul., *Rom.*, 12, 3

sapere, set sapere ad sobrietatem et unicuique, sicut Deus diuisit mensuram fidei.
 Que quidem mensura in duobus consistit, uidelicet ut non
 subtrahatur fidei quod sub fide est, nec attribuaturs fidei illud quod
 sub fide non est; utroque enim modo mensura fidei exceditur et a
 continentia Sacre Scripture, que fidei mensuram exprimit, 215
 deuiatur. Et hunc modum Deo adiuuante tenere uolumus ut nichil
 scribamur uel doceamus Sacre Scripture dissonum. Quod si
 per ignorantiam uel inaduertentiam aliquid dissonum scriberemus,
 ipso facto pro non scripto habeatur. Et quia interpretatio dubiorum
 Sacre Scripture ad sanctam Ecclesiam Romanam et 220
 catholicam pertinet, omnia opera nostra huius libri ac sequentium
 eius correctioni totaliter supponimus, utpote qui a pueritia in fide et
 obedientia Romane Ecclesie nutriti sumus et in Romana curia in
 scholis sacri palatii ueritatem Sacre Scripture docuimus et per
 sedem apostolicam ad episcopalem dignitatem, quamuis immeriti, 225
 promoti sumus. Modus autem loquendi ac scribendi in ceteris, que
 fidem non tangunt, est ut magis innitatur rationi quam autoritati
 cuiuscunque doctoris, quantumcunque celebris uel solennis, et
 paruipendatur omnis humana autoritas, quando per rationem
 elucescit contraria ueritas; quamuis enim captiuandus sit intellectus 230
 noster *in obsequium Christi* et in hiis que fidem tangunt plus
 acquiescere debeamus autoritati Sacre Scripture, quam
 cuiuscunque rationis humane, quia diuina notitia, quam exprimit
 Sacra Scriptura, plus excedit humanam notitiam quam
 humana notitia bestiales, tamen omnis homo dimittens rationem 235
 propter autoritatem humanam incidit in insipientiam bestialem ut

232 autoritati] *scr.*: auctoritate π

230 captiuandus...Christi] cf. Paul., II *Cor.*, 10, 5

comparatus sit iumentis insipientibus et similis factus sit illis. Quis
 enim nisi temerarius existens audeat dicere quod magis sit
 acquiescendum autoritati cuiuscunque DOCTORIS quam autoritati
 240 SANCTORUM DOCTORUM Sacre Scripture, AUGUSTINI,
 GREGORII, AMBROSII et IERONIMI, quos celebritate condigna sancta
 Romana Ecclesia sublimauit? Et tamen AUGUSTINUS, inter
 DOCTORES celeberrimus, dicit de se ipso III De Trinitate circa
 principium: *Noli meis literis quasi scripturis canonicis inseruire, set in illis et*
 245 *quod non credebas, cum inueneris, incautanter crede, in istis autem quod certum*
non habebas, nisi certum intellexeris, noli firmum retinere. Et Ad
 Vincentium uictorem libro II: *Negare non possum nec debeo,*
sicut in ipsis maioribus, ita multa esse in opusculis meis que possunt iusto iudicio
et nulla temeritate culpari. Et recitantur iste autoritates cum pluribus aliis
 250 ad idem pertinentibus distinctione 9^a in Decretis. Ex quibus patet
 quod compellere seu inducere aliquem ne doceat uel scribat dissona
 ab iis que determinatus DOCTOR scripsit est talem DOCTOREM
 preferre sacris DOCTORIBUS, precludere uiam inquisitioni ueritatis et
 prestare impedimentum sciendi et lumen rationis non solum
 255 occultare *sub modio*, set comprimere uiolenter. Nos igitur plus rationi
 quam cuiunque autoritati humane consentientes nullius puri
 hominis autoritatem rationi preferimus, attendentes quod omnibus
existentibus amicis sanctum est prehonore ueritatem, quam omnis terra

248 maioribus] moribus Aug. 257 omnibus] ambobus Arist. (duobus Auct. Ar.)

244 Noli...246 retinere] Aug., *De Trin.*, III, Proem., 2 (128, 38-41) | Noli...249
 culpari] Gratian., *Decr.*, I, dist. 9, 2-3 (17) 247 Negare...249 culpari] Aug., *De*
nat. et orig. an., IV, 1, 1 (380, 10-12) 255 sub modio] cf. Matth., 5, 15; Marc., 4,
 21; Luc., 11, 33 257 omnibus...ueritatem] Arist., *Eth. Nic.*, I, 4, 1096a16-17;
Auct. Ar., 12, 9 (233, 19-20) 258 omnis...benedicit] Ezras, III, 4, 36

inuoat, celum etiam ipsum benedicit: benedictus Deus ueritatis. Amen.

259 benedictus Deus] *Gen.*, 14, 20; *Ps.*, 17, 47; *Lc.*, 1, 68; *Paul.*, *II Cor.*, 1, 3
Deus ueritatis] *Ps.*, 30, 6

Incipit breuis et perutilis diuisio litere MAGISTRI Sententiarum,
 que ad perfectam intellectionem eiusdem plurimum confert, edita
 per solidissimum diuine ueritatis inquisitorem, MAGISTRUM
 DURANDUM DE SANCTO PORCIANO

Diuisio litere Prologi

5

Cupientes aliquid de penuria etc. Huic operi MAGISTER premitit
 prohemium in quo principaliter tria facit, quia primo reddit
 auditorem beniuolum, secundo docilem, tertio attentum. Prima in
 principio: *Cupientes*; secunda ibi: *Horum igitur Deo odibilem*; tertia ibi:
 10 *Non igitur debet hic labor*. Primo reddit auditorem beniuolum assignans
 causas mouentes ipsum ad compilationem huius operis, ex quibus
 ostenditur affectus eius in Deum et proximum. Sunt autem tres
 cause ipsum mouentes: prima sumitur ex parte sui, scilicet desiderium
 proficiendi in Ecclesia Dei; secunda ex parte Dei, scilicet promissio
 15 mercedis et confidentia diuini auxilii; tertia ex parte proximi, uidelicet
 profectus fratrum et sociorum. Quarum prime due insinuunt
 charitatem in Deum, tertia utilitatem in proximum. E contra sunt tres
 cause ipsum ab hoc opere retrahentes: prima est ex parte sui, scilicet
 defectus ingenii et scientie; secunda ex parte operis, scilicet altitudo
 20 materie et magnitudo laboris; tertia ex parte proximi, scilicet
 inuidorum contradictio.

[2] Sic igitur in hac parte, ubi reddit auditorem beniuolum, sex facit
 per ordinem: primo enim ponit causam unam mouentem et ei

7 prohemium] *scr.*: prohemium π (*item alibi*) 8 beniuolum] *scr.*: beneuolum π (*item alibi*)

6 Cupientes...penuria] Lomb., 3, 2 | Huic...10 labor] cf. Thom., *Super Sent.*, Prol. (332, 1-3) 9 Cupientes] Lomb., 3, 2 | Horum...odibilem] Lomb., 4, 11
 10 Non...labor] Lomb., 4, 21 | Primo...21 contradictio] cf. Thom., *Super Sent.*, Prol. (332, 4-10)

annectit statim causam contrariam retrahentem; secundo adiungit
 aliam causam mouentem cum alia retrahente; tertio has quatuor 25
 causas simul colligit per oppositum; quarto ostendit causarum
 mouentium uictoriam ad retrahentes; quinto ponit tantum causam
 mouentem; sexto ponit causam retrahentem. Secunda pars incipit ibi:
Ardua scandere. Tertia ibi: *Delectat nos ueritas*. Quarta ibi: *Quam uincit*
zelus domus Domini. Quinta ibi: *Non ualentes studiosorum*. Sexta ibi: 30
Quamuis non ambigamus. Item ultima in tres partes diuiditur, quia
 primo ponit contradictionis causam, secundo contradictionis
 euidentiam, tertio contradicentium nequitiam. Secunda pars incipit ibi:
Quia dissentientibus uoluntatum motibus. Tertia ibi: *Qui non rationi*
uoluntatem subiiciunt. Et hec ultima diuiditur in tres partes, quia 35
 ostendit contradicentium nequitiam ex inordinata affectione,
 secundo ex simulata religione, tertio ex pertinaci contentione.
 Secunda pars incipit ibi: *Habent rationem sapientie*. Tertia ibi: *Qui*
contentioni studentes.

[3] Secunda pars principalis, in qua reddit auditorem docilem, 40
 diuiditur in quatuor partes, secundum quod premitit quatuor causas
 ex quibus redditur auditor docilis. Primo enim ponit causam finalem,
 secundo efficientem, tertio materialem, quarto formalem. Secunda
 pars incipit ibi: *In labore multo*. Tertia ibi: *Ex testimoniis ueritatis*.
 Quarta ibi: *In quatuor libris distinctum*. 45

29 nos] *scr. cum Lombardo*: uos π 34 motibus] *scr. cum Lombardo*: motibus π

29 Ardua scandere] Lomb., 3, 2 | Delectat...ueritas] Lomb., 3, 6
 Quam...Domini] Lomb., 3, 8 30 Non...studiosorum] Lomb., 3, 13
 31 Quamuis...ambigamus] Lomb., 3, 16 34 Quia...motibus] Lomb., 3, 17-18
 Qui...subiiciunt] Lomb., 3, 22-23 35 primo...37 contentione] cf. Thom., *Super*
Sent., Prolog. (337, 98-100) 38 Habent...sapientie] Lomb., 4, 3
 Qui...studentes] Lomb., 4, 8 42 Primo...formalem] cf. Thom., *Super*
Sent., Prolog. (338, 117-127) 44 In...multo] Lomb., 4, 13 | Ex...ueritatis] Lomb., 4, 14
 45 In...distinctum] Lomb., 4, 15

[4] Illa pars in qua reddit auditorem attentum diuiditur in tres partes, secundum quod ex tribus reddit ipsum attentum: primo ex operis utilitate, secundo ex materie profunditate, tertio ex modi procedendi ordinabilitate. Secunda pars incipit ibi: *In hoc autem tractatu*. Tertia ibi: *Vt autem quod queritur*. Hec diuisio est et sententia in generali.

50
[5] In speciali uero sic procedit MAGISTER: ut enim reddat auditorem beniuolum, primo unam causam ponit mouentem ipsum ad compilationem huius operis, que est desiderium proficiendi, et statim adiungit contrariam causam ipsum retrahentem, que est defectus ingenii et scientie. Postea ponit aliam causam retrahentem, que est altitudo materie huius operis et magnitudo laboris. Et subiungit aliam causam mouentem, scilicet confidentiam diuini auxilii et premium a Christo promissum. Postea has quatuor causas enumerata<s> simul colligit. Deinde ostendit uictoriam causarum mouentium et dicit quod illa duo que uidentur eum retrahere a compilatione huius operis uincit ardor intensus quem habet ad Ecclesiam, quo inflammatus opus aggreditur; et suam intentionem circa tria principaliter dicit uersari, scilicet circa fidei defensionem | catholice, fidei explanationem, sacramentorum etiam manifestationem. Postea ponit aliam causam mouentem, que est charitas et instantia fratrum et sociorum. Deinde ponit etiam causam retrahentem procedenti contrariam, que est contradictio et inordinatio inuidorum. Ibidem ponit contradictionis causam, que est discordia et inordinatio, ex quibus prouenit error, ex

55
60
π2rb
65

47 primo...49 ordinabilitate] cf. Thom., *Super Sent.*, Prol. (340, 134-140)
49 In...tractatu] Lomb., 4, 26 50 Vt...queritur] Lomb., 4, 29 51 ut...55 scientie] cf. Lomb., 3, 2-3 55 Postea...laboris] cf. Lomb., 3, 3-4 56 Et...58 promissum] cf. Lomb., 3, 4-6 58 Postea...colligit] cf. Lomb., 3, 6-8
59 Deinde...64 manifestationem] cf. Lomb., 3, 8-13 64 Postea...sociorum] cf. Lomb., 3, 13-15 65 Deinde...69 oritur] cf. Lomb., 3, 16-21

errore autem inuidia, ex inuidia contradictio oritur. Et statim ponit
 contradicentium nequitia ex inordinata affectione, quia scilicet 70
 uoluntatem suam non subiiciunt rationi et rationis rectitudinem non
 sequuntur nec autoritati sacre doctrine se subiiciunt, set tam rationi
 quam Scripture autoritati sensum suum preponunt. Deinde
 tangit EORUM nequitiam ex simulata religione, quia scilicet QUIDAM
 superflua et superstitiosa religione exterius simulata habent 75
 argumentum ad ostendendum sapientiam, quandam doctrinam
 nouam adinueniendo. Et statim ponit EORUM nequitiam ex pertinaci
 contentione, quia scilicet clamosa contentione impugnant
 pertinaciter ueritatem.

[6] Sequitur altera pars, in qua reddit auditorem docilem causas 80
 operis assignando. Vbi primo ponit causam finalem, que est duplex,
 scilicet destructio erroris et manifestatio ueritatis. Deinde ponit
 causam efficientem, que est duplex, principalis, scilicet Deus, et
 instrumentalis, ut ipse MAGISTER. Ibidem ponit causam materialem,
 scilicet et exempla et autoritates SANCTORUM. Deinde ponit causam 85
 formalem, que est duplex, scilicet forma tractatus, que consistit in
 diuisione operis, et forma tractandi, que est quidam modus agendi.
 Deinde reddit auditorem attentum, et primo ex operis utilitate, quia
 scilicet illa que alibi sunt diffusa hic breuiter et utiliter compilantur.
 Deinde reddit ipsum attentum propter materie profunditatem, quia 90
 scilicet hoc opus uersatur circa profundas questiones ueritatis.
 Vltimo reddit ipsum attentum ex modi procedendi ordinabilitate,
 quia scilicet singulorum librorum premittit capitula ad facilitatem

69 Et...73 preponunt] cf. Lomb., 3, 21 - 4, 3 73 Deinde...77 adinueniendo] cf.
 Lomb., 4, 3-8 77 Et...79 ueritatem] cf. Lomb., 4, 8-10 80 Sequitur...82
 ueritatis] cf. Lomb., 4, 11-15 82 Deinde...85 sanctorum] cf. Lomb., 4, 15-20
 85 Deinde...89 compilantur] cf. Lomb., 4, 20-26 90 Deinde...ueritatis] cf.
 Lomb., 4, 26-29 92 Vltimo...94 quesitorum] cf. Lomb., 4, 29-30

95 quesitorum. Et in hoc terminatur sententia totius prohemii in
 generali et speciali.

Prima questio prologi
 Vtrum theologia sit scientia

5 [1] Hic primo queritur de causis theologie secundum se et deinde
 de comparatione eius ad alias scientias. Quantum ad primum queritur
 de tribus partibus ad tres causas theologie, scilicet formalem,
 materialem et finalem; de efficiente enim non est magna dubitatio.
 Circa causam formalem queruntur duo: primum est utrum theologia
 sit scientia; secundum utrum sit una. Adhuc circa primum tria
 10 queruntur: primum est utrum theologia, prout communiter traditur et
 habetur, sit proprie scientia; secundum est utrum sit scientia
 supposito quodam lumine, quod QUIDAM ponunt esse in
 perfectioribus doctoribus; tertium est utrum uirtute diuina possit
 communicari uiatori cognitio scientifica de articulis fidei.

15 Ad primum sic proceditur. Et arguitur quod theologia, prout
 communiter traditur et habetur, sit proprie scientia, quia omnis
 sapientia est proprie scientia, quia sapientia includit scientiam, ut
 habetur VI E t h i c o r u m [cap. 7]; set theologia est sapientia, cum
 sit cognitio diuinorum, que dicitur sapientia secundum
 20 AUGUSTINUM XII De Trinitate capitulo 14; ergo ipsa est

18 cap 7] *sal.*

2 Vtrum...scientia] cf. Thom., *Super Sent.*, Prol., 3 (322, 53 - 325, 108); *S.th.*, I, 1,
 2; Duns Scot., *Ord.*, I, Prol., 4, 1 (141, 7 - 146, 11) 17 sapientia²...scientiam] cf.
 Arist., *E th. Nic.*, VI, 7, 1141a17-20 19 cognitio...sapientia] cf. Aug., *De Trin.*,
 XII, 14, 22 (375, 7-22)

scientia.

[2] Item PHILOSOPHUS VI *Ethicorum* distinguit habitus intellectuales in septem, scilicet sapientiam, scientiam, intellectum, prudentiam, artem, opinionem et suspensionem; set theologia est habitus intellectualis et non est opinio nec suspicio, quibus contingit falsum dicere, non autem per theologiam, nec est ars, que est de factibilibus a nobis, nec prudentia, que est de agibilibus, cum theologia sit de Deo, ut communiter ponitur, nec est intellectus, qui est habitus principiorum, quia illa sunt per se nota, non autem illa de quibus est theologia; relinquitur ergo per locum a sufficienti diuisione quod sit scientia uel sapientia; set si est scientia, habetur propositum; si uero est sapientia, idem habetur cum sapientia includat scientiam, ut dictum est; quare etc.

[3] Item IEREMIE 9^o dicitur quod *in hoc gloriatur qui gloriatur scire et noscere me*; et uidetur loqui de notitia que habetur de Deo per Sacram Scripturam seu theologiam; ergo ipsa est scientia.

[4] In contrarium arguitur: primo, quia scientia est uirtus intellectualis, ut patet ex VI *Ethicorum*; set theologia non est uirtus intellectualis; ergo non est scientia. Minor probatur, quia *uirtus est dispositio perfecti ad optimum*, ut habetur VII *Physicorum*; set theologia non disponit nec perficit intellectum ad id quod optimum est intellectui, quia non facit euentiam de hiis que tradit, sicut nec fides, ex cuius articulis procedit; clara autem euentia ueritatis est illud quod est optimum intellectui; quare etc.

[5] Item perfectior est habitus principiorum quam habitus

22 Philosophus...24 suspensionem] cf. Arist., *Eth. Nic.*, VI, 3, 1139b15-18
 34 in...me] cf. Hier., 9, 24 37 scientia...intellectualis] cf. Arist., *Eth. Nic.*, VI, 3, 1139b18-35; 6, 1140b31-1141a1 39 uirtus²...optimum] cf. *Auct. Ar.*, 2, 186 (155, 9); Arist., *Phys.*, VII, 3, 246a13

conclusionum, quia habitus conclusionum dependet ex habitu principiorum et non econuerso; set fides, que est habitus principiorum ex quibus theologia procedit, non est uirtus intellectualis nec inter illas nominatur VI Ethicorum; ergo nec theologia est uirtus intellectualis.

50

[6] Responso. Circa questionem istam procedetur sic, quia primo ponetur quedam distinctio theologie et secundo iuxta membra illius distinctionis respondebitur ad questionem. Quantum ad primum notandum est quod theologia uidetur posse accipi tripliciter: uno modo pro habitu quo solum uel principaliter assentimus hiis que in Sacra Scriptura traduntur, et prout in ea traduntur, et hoc rationabiliter; si enim scire ea que continentur in libris naturalibus ARISTOTILIS et quorumcunque aliorum PHILOSOPHORUM uocatur communiter naturalis philosophia, multo magis scire ea que in Sacra Scriptura continentur debet uocari theologia, quia naturalis philosophia non est scire quid ARISTOTILES uel alii PHILOSOPHI senserunt, set quid habeat ueritas rerum; unde ubi deuiat mens ARISTOTILIS a ueritate rerum, non est scientia scire quid ARISTOTILES senserit, set potius error; set uere theologia dicitur scire EORUM mentem qui sacrum canonem Spiritu Sancto inspirante tradiderunt, quia intellectus EORUM nunquam deuiavit a ueritate rerum.

55

60

65

70

[7] Secundo accipitur theologia pro habitu quo fides et ea que in Sacra Scriptura traduntur, defenduntur et declarantur ex quibusdam principiis nobis notioribus. Et sic accipit eam AUGUSTINUS libro I De Trinitate capitulo 1^o; dicit enim quod

61 naturalis...rerum] cf. Thom., *In De caelo*, I, 22, 8 (91a)

huic scientie tantummodo tribuitur illud quo fides saluberrima gignitur, nutritur, defenditur et roboratur; et subdit immediate: qua scientia non pollent fideles plurimi, quamuis polleant fide plurimum; aliud est enim scire tantummodo quid homo credere debeat, aliud autem scire quomodo hoc ipsum et piis opituletur et contra impios defendatur; quam proprio uocabulo APOSTOLUS Ad Corinthios scientiam appellare uidetur. Verba sunt AUGUSTINI. Ex quo satis apparet quod ipse uocat scientiam theologie habitum quo fides et Scriptura defenduntur et declarantur. Sic etiam accipit et intendit eam tradere MAGISTER Sententiarum in Prologo dicens: *Sic fidem nostram aduersus errorem carnalium hominum turris Dauidice clipeis munire uel potius munitam ostendere ac atholicarum inquisitionum abdita aperire necnon sacramentorum ecclesiasticorum pro modulo nostre intelligentie notitiam tradere studuimus.* Dicit autem *munitam ostendere*, quia utitur autoritatibus AUGUSTINI et ALIORUM qui suis dictis fidem defenderant et clarificauerant.

[8] Tertio accipitur theologia communius (nescio si uerius) pro habitu eorum que deducuntur ex articulis fidei et ex dictis Sacre Scripture, sicut conclusiones ex principiis, et hic modus nunc uertitur communiter in ore loquentium, etc.

[9] Hac distinctione premissa dicendum quod si theologia capiatur primo modo, scilicet pro habitu quo cognoscuntur ea que in Sacra Scriptura traduntur et modo quo in ea traduntur, theologia non differt a fide. Cuius ratio est quia que in Sacra Scriptura traduntur sic solum diuina autoritate tenentur; sic autem assentire eis, scilicet ut diuina autoritate sunt tradita, solius fidei est; et ideo theologia sic accepta non differt a fide. Propter quod querere utrum

72 huic...77 uidetur] Aug., *De Trin.*, XIV, 1, 3 (424, 59-67); cf. Paul, *I Cor.*, 12, 8; 13, 8 81 fidem...85 ostendere] cf. Lomb., 3, 9-13 82 turris...clipeis] cf. *Cant.*, 4, 4

theologia sic accepta sit scientia, idem est acsi quereretur utrum fides
esset scientia et non solum utrum cum fide stet scientia de eodem.

100 Et quia nullus unquam dubitavit an fides formaliter sit scientia, nisi
loquendo largissime de scientia, sicut loquitur AUGUSTINUS de
π2vb uiderendo Deum dicens quod illud dicimur | scire quod *credimus*
aliorum testimonio, ideo hic sensus conclusionis ad presens dimittitur..

[10] Si autem theologia accipiatur secundo modo, scilicet pro habitu
105 quo fides et ea que in Sacra Scriptura traduntur, defenduntur
et declarantur, sic fides et theologia sunt de eodem, nisi quod illud
quod tradit fides sola autoritate tradit theologia ratione. Et ideo
querere utrum theologia sic accepta sit scientia, est querere utrum de
eodem possit simul haberi fides et scientia.

110 [11] Accipiendo autem theologiam tertio modo, sicut communiter
accipitur, pro habitu eorum que deducuntur ex articulis fidei et ex
dictis Sacre Scripture, sicut conclusiones ex principiis, sic
querere utrum theologia sit scientia, est querere utrum ex articulis
fidei possit aliquid demonstratiue concludi quod sit uere scitum.

115 [12] Ex hiis duobus modis ultimis tractabitur questio: primo utrum
de eodem possit esse fides et scientia; secundo utrum ex articulis fidei
possit deduci conclusio uere scita. Set antequam hec tractentur,
excludende sunt quedam obiectiones que fiunt contra predictam
distinctionem. QUIDAM enim arguunt contra duo membra
120 distinctionis; contra primum membrum dupliciter. Primo sic: per
fidem proprie acceptam solum assentitur alicui ut est a Deo
reuelatum, et non ut est ex aliquo deductum; set Sacra
Scriptura tradit quedam ut ex aliis deducta et conclusa; ergo talia
non tenentur sola fide; cuius oppositum dictum est in primo